
 46 – terça-feira, 12 de Maio de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

fundação hoSPitalar do 
eStado de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG, através do Hospital Regional de Barbacena Dr . José Amé-
rico - HRBJA, unidade 0525005, torna público que realizará o seguinte 
PREGÃO ELETRÔNICO: Processo 81/2015, no dia 26/05/2015, 
às 09:00 horas, para a aquisição de CuBAS/RECIPIENTES PARA 
COZINHA/SND . As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas 
por meio do site www .compras .mg .gov .br até a data e horário marcados 
para a abertura da sessão . O Edital pode ser obtido no portal de com-
pras: www .compras .mg .gov .br ou no setor de Compras/HRB/FHEMIG 
Barbacena/MG – Tel .(32) 3339-1644 – e-mail: hrb .compras@fhemig .
mg .gov .br .

3 cm -11 695286 - 1
FHEMIG - HOSPITAL ALBERTO CAvALCANTI/AvISO DE 
LICITAÇÃO
A FHEMIG- Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através 
da CPL do Hospital Alberto Cavalcanti torna pública, para conheci-
mento dos interessados, a seguinte informação: Processo Pregão Ele-
trônico: 106/2015– Objeto: Contratação de Prestação de Serviços para 
Exames de Anatomia Patológica e Citologia para atender pacientes do 
HAC, MOv, HEM e HCM . Certame agendado para o dia 22/05/2015 
às 10:00 horas . Maiores informações no Setor de Suprimentos do HAC 
- tel .: 3469-1853 – email: douglas .lemos@fhemig .mg .gov .br ou gra-
zielle .gontijo@fhemig .mg .gov .br . O edital encontra-se a disposição no 
site: www .compras .mg .gov .br . 

3 cm -11 695507 - 1
 FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da FHEMIG, considerando o disposto no artigo 26 da Lei 
Federal nº 8 .666 de 21 de junho de 1993, RATIFICA o ato de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 10/2014, Processo Nº . 0500005 318/2014, pra-
ticado pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, com base no 
artigo 25, caput, da lei supra para aquisição de MEMBRANAS PARA 
EquIPAMENTOS RADIOMETER, no valor total de R$ 181 .402,15 
(cento e oitenta e um mil, quatrocentos e dois reais e quinze centavos) à 
MICROMINAS LTDA, CNPJ: 22 .307 .771/0001-69 .BH, 11/05/2015 .

2 cm -11 695363 - 1
ExTRATO DE TERMOS ADITIvOS DA FuNDAÇÃO HOSPITA-
LAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

Espécie: 12º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ADC 
e o (a) Ecobrás Construções e Manutenções do Brasil Ltda
Matrícula FHEMIG Nº .: 10375946
Objeto: Prorrogar, em regime de excepcionalidade, a vigência do Lote 
1, substituir o gestor do contrato, alterar o valor devido supressão de 
19,86% e acordos entre as partes .
valor: R$ 1 .032 .439,14 (total estimado)
vigência: 09/04/2015 até 08/07/2015 .
Número do Processo: 027/09 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
Objeto de gasto: 339039-22, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 09/04/2015

Espécie: 11º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ADC 
e o (a) Ecobrás Construções e Manutenções do Brasil Ltda
Matrícula FHEMIG Nº .: 10375947
Objeto: Prorrogar, em regime de excepcionalidade, a vigência do Lote 
2, substituir o gestor do contrato e autorizar a contratante, de acordo 
com expressa manifestação da contratada, rescindir o contrato em prazo 
inferior ao da vigência prevista no alínea “a”, sem prejuízo da aplica-
ção, se cabível, dos casos autorizados pela Lei 8 .666/93 .
valor: R$ 1 .784 .089,60 (total estimado)
vigência: 09/04/2015 até 08/07/2015 .
Número do Processo: 027/09 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
Objeto de gasto: 339039-22, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 09/04/2015

Espécie: 11º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/ADC 
e o (a) Ecobrás Construções e Manutenções do Brasil Ltda
Matrícula FHEMIG Nº .: 10375948
Objeto: Prorrogar, em regime de excepcionalidade, a vigência do Lote 
3, substituir o gestor do contrato e autorizar a contratante, de acordo 
com expressa manifestação da contratada, rescindir o contrato em prazo 
inferior ao da vigência prevista no alínea “a”, sem prejuízo da aplica-
ção, se cabível, dos casos autorizados pela Lei 8 .666/93 .
valor: R$ 60 .316,68 (total estimado)
vigência: 09/04/2015 até 08/07/2015 .
Número do Processo: 027/09 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001
Objeto de gasto: 339039-22, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 09/04/2015

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HJX-
xIII e o (a) Centro Avançado de Endoscopia Ltda
Matrícula FHEMIG Nº .: 01361718
Objeto: Acréscimo do quantitativo de serviço em 25%, visando o aten-
dimento aos pacientes do HJxxIII, bem como de outros Hospitais
da Rede Fhemig .
valor: R$ 491 .582,50 (total estimado)
vigência: 08/05/2015 até 31/07/2015 .
Número do Processo: 0217/14 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1
Data de assinatura: 08/05/2015

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/
HGBJA/CHPB e o (a) Eccar Sociedade Médica S/C Ltda
Matrícula FHEMIG Nº .: 00561044
Objeto: Prorrogação da vigência, aumento na quantidade dos exames, 
acarretando um acréscimo de 14,9845% no valor e a substituição das 
gestoras do contrato do HGBJA e do contrato do CHPB .
valor: R$ 26 .090,00 (total estimado)
vigência: 11/06/2015 até 10/06/2016 .
Número do Processo: 0050/14 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4006 .0001,
 2271 .10 .302 .002 .4001 .0001
Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 24/04/2015

Espécie: 1º Termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/MOV 
e o (a) Desinsetizadora e Desentupidora Real Tox Eireli
Matrícula FHEMIG Nº .: 11430958
Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste do valor em 7,7018% .
valor: R$ 3 .629,48 (total estimado)
vigência: 28/06/2015 até 27/06/2016 .
Número do Processo: 0021/14 Modalidade: PREL
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4004 .0001
Objeto de gasto: 339039-59 e 339037-01, F 10 .1/60 .1
Data de assinatura: 11/05/2015

18 cm -11 695767 - 1
 FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AvISO DE LICITAÇÃO- A Administração Central torna público que 
realizará Pregão Eletrônico de Processo Nº . 0500005 23/2015 para 
serviço de FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO . O início da sessão 
de lances do pregão ocorrerá no dia 22/05/2015 às 08:30hs pelo site: 
www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no site acima citado . BH, 
11/05/2015 .

2 cm -11 695381 - 1

fundação de educação Para o 
trabalho de minaS GeraiS

 Extrato de Convênio que entre si celebram a Empresa Hospital Mater 
Dei e a Fundação para o Trabalho de Minas Gerais – uTRAMIG, para 
a cooperação mútua, visando o estágio curricular dos estudantes dos 
cursos técnicos da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais- uTRAMIG . Data de assinatura: 13/04/2015 . Signatários: Pela 
Empresa Hospital Mater Dei, Henrique Morais Salvador, Presidente e 
uTRAMIG, Liza Prado, Presidenta .

2 cm -08 695228 - 1

Secretaria de eStado de educação

Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A CAIxA ESCOLAR MESTRA BILA realiza Chamada Pública nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habi-
litação e Projeto de venda até o dia 25/05/2015, às 10:00 h, na E .E . 
Mestra Bila, localizada na Rodovia Brasília de Minas/Montes Claros, 
km 01, S/N – Brasília de Minas-MG – CEP: 39 .330-000 – Telefone 
(0xx38) 3231-1132, e-mail: escola .79588@educacao .mg .gov .br . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios - PNAE
A Caixa Escolar Coronel Simão Campos torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 14 de maio de 2015, 
às 17:00 horas, Processo licitatório nº 01/2015, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE Coronel Simão Campos, localizada na Rua João Evange-
lista Madureira n° 249 – Bairro: Das Pedras, São João da Ponte-MG – 
CEP 39 .430-000 – Telefone (0xx38) 3234-1357, e-mail: eecelsimao@
yahoo .com .br até o dia 14/05/2015, às 16:30 Horas .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios - PNAE
 A Caixa Escolar ORLINDA BICALHO torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/05/2015, às 16 horas 
e 30 min, Processo licitatório nº 02/2015, Modalidade CONvITE para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE CORDIOLINO SOuZA SANTOS, localizada na RuA DA CAIxA 
D´áGuA, S/Nº –CENTRO DISTRITO DE CATuNI-FRANCISCO 
Sá MG – CEP 39585-000– Telefone (0xx38) 32334087, e-mail: esco-
la .80390@educacao .mg .gov .br . até o dia 20/05/2015, às 18:00h .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar ORLINDA BICALHO realiza Chamada Pública nº 
02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documen-
tação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação 
e Projeto de venda até o dia 29/05/2015, às 18:00 h, na EE CORDIO-
LINO SOuZA SANTOS, localizada na RuA DA CAIxA D´áGuA, S/
Nº– CENTRO, DISTRITO DE CATuNI-FRANCISCO Sá-MG – CEP 
39585-000– Telefone (0xx38) 32334087, e-mail: escola .80390@edu-
cacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponí-
vel na página da Internet: http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar São João Batista realiza Chamada Pública nº 02/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . 
Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documentação pre-
vista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 01/06/2015 às 16:30 na E .E Edmilson Bicalho Noro-
nha localizada no povoado do Córrego do Mato Grosso s/n município 
de Itacambira CEP39594000 Telefone(38) 99317251,escola .80527@
educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponível na página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .
mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Padre Sutero realiza Chamada Pública nº .01/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documentação pre-
vista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 02/06/2015, às 17:15 h, na E .E . São Luis, locali-
zada no Povoado de São Luiz – Zona Rural – Coração de Jesus – CEP: 
39 .340-000, e-mail: escola .239704@educacao .mg .gov .br . Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar José Ribeiro da Silva, realiza Chamada Pública nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habili-
tação e Projeto de venda até o dia 22/05/2015, às 15:00 hs, na Escola 
Estadual São Sebastião, localizada na rua José Ribeiro da Silva, S/Nº 
- Povoado do Brejinho – Coração de Jesus – CEP: 39 .347-000 – Tele-
fone (38) 3226-4058, e-mail: escola .239232@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
Internet: http://portal .educacao .mg .gov .br/agf .
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentícios - PNAE

A CAIxA ESCOLAR JOSE ADRIÃO DA ROCHA torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19 de Maio 
de 2015, às 10:00 horas, Processo Licitatório nº002/2015, Modalidade 
Carta Convite para Aquisição de Gêneros Alimentícios com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do Edi-
tal completo na sede da Escola Estadual Mário Coelho, localizada na 
rua da Lagoa, s/n, Povoado de Barrinha - Zona Rural - São João do 
Paraíso MG- CEP:39 .540-00 – Telefone (38) 3832-4025, e-mail: esco-
la .319074@educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios - PNAE
A CAIxA ESCOLAR MESTRA BILA torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 12/05/2015, às 10:00 h 
horas, Processo Licitatório nº 01/2015, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E . 
Mestra Bila, localizada na Rodovia Brasília de Minas/Montes Claros, 
km 01, S/N – Brasília de Minas-MG – CEP: 39 .330-000 – Telefone 
(0xx38) 3231-1132, e-mail: escola .79588@educacao .mg .gov .br, até o 
dia 12/05/2015, às 9:00 h .
Extratode Edital paraChamadaPública- Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Zeca Guida realizaChamadaPúblican° 01/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação da 
Resolução CD/ FNDE n° 026/2013, para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 03/006/2015, às 14H00, na E .E . Zeca Guida, localizada na Av . 
Francisco Sá n° S/n° - CEP 39580-000 - Telefone (0xx38) 32336017, 
e-mail:escola .80373@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet:http .//portal .edu-
cacao .mg .gov .br/agf .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios - PNAE
A CAIxA ESCOLAR RITA ESTEvES RAMALHO, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 15/05/2015, 
às 14h00min . Processo Licitatório nº003/2015 na Modalidade Convite, 
para aquisição de gêneros alimentícios produtos perecíveis e não pere-
cíveis destinados a merenda escolar para beneficiar os alunos do Ensino 
Fundamental e Médio de acordo com o cardápio escolar com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do Edi-
tal completo na sede da E . E . Juca Maria, localizada na Avenida Rita 
Ramalho, 29 – centro – Josenópolis/MG, CEP: 39 .575-000 – Telefone 
(38) 3736-9123, e-mail: escola .80454@educacao .mg .gov .br até o dia 
15/05/2015 ás 12h30min .

26 cm -11 695759 - 1
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar  . A 
Caixa Escolar Iracema de Almeida realiza Chamada Pública nº 02/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 27 da Resolução FNDE/CD nº 26/13, para habilita-
ção e Projeto de venda até o dia 03/06/2015, às 11h, na EE Iracema 
de Almeida, localizada na Rua Santa Olímpia s/n° bairro Siderurgia, 
Ouro Branco –CEP 3642000 – Telefone (31) 37421071, e-mail: esco-
la .194158@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estão disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br
Extrato de Edital para Chamada Pública Agricultura Familiar . A Caixa 
Escolar Luiz de Mello vianna Sobrinho realiza Chamada Pública nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE/CD nº 26/13 para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 03/06/2015 às 11;00h, na EE 
Luiz de Mello vianna Sobrinho, localizada na Av . Santa Matilde n° 
885 – B: Santa Matilde- Conselheiro Lafaiete – CEP 36 .400-000– Tele-
fone (031)3762-4069, e-mail: escola .193755@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE . A 
Caixa Escolar “Luiz de Mello vianna Sobrinho” torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 03 de junho de 
2015,às 11:00 horas, Processo licitatório nº 03/2015, Modalidade con-
vite para aquisiçãode gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE Luiz de Mello vianna Sobrinho”, localizada na Av . Santa 
Matilde, 885 – CEP36 .400,000– Telefone (031) 3762 4069, e-mail: 
escola .193755@educacao .mg .gov .br . até o dia 15/05/2015 às 14h .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar . A 
Caixa Escolar Maria Madalena Campos, realiza Chamada Pública nº 
02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE/CD nº 26/13, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 16/06/2015 às 17:00 horas, na 
EE CÔNEGO LuIZ vIEIRA DA SILvA, localizada na Rua Geraldina 
Domingos, s/n°, Centro em Ouro Branco/MG - CEP: 36420-000– Tele-
fone (031-3741-1571), e-mail: escola .194123@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar . 
A Caixa Escolar Dom Rodolfo Pena realiza Chamada Pública nº 
001/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE/CD nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 03/06/2015, às 13horas, 
na EE Estadual Ribeiro de Oliveira, localizada na Praça Getúlio vargas, 
19–Entre Rios de Minas - CEP: 35 .490 .000-Telefone (031), 3751-1240 
e-mail:escola .193968@educacao .mg .gov .br Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br

12 cm -11 695725 - 1
 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE EDITAL - CHAMADA PÚBLICA 
- A Caixa Escolar E . E . “Nilo Morais Pinheiro” realiza Chamada 
Pública nº 02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
senta a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE n° 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 02/06/2015, às 15 horas, 
na EE “Nilo Morais Pinheiro, localizada na Praça Joaquim de Abreu, n° 
269 – Ipanema/MG – CEP 36 .950 –000 Telefone (0xx33) 33141443, 
e-mail: escola .20737@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da Internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .brFamiliar .
Extrato de Publicação de Edital – Chamada Publica - aCaixa Esco-
lar Joaquim Francisco xavierrealizachamada pública nº 02/2015para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, do empreen-
dedor rural ou de suas organizações para alimentação escolar . os grupos 
formais/informais deverão apresentar documentação prevista artigo 27 
da resolução fnde nº 26/13, para habilitação e projeto de venda atédia 
02/06/2015, às 13:00 horasna E .E . Joaquim Francisco xavier, locali-
zada na Rua Joaquim Francisco xavier, nº 96, bairro santo Antonio, 
CEP: 35330-000, email :escola .20486@educacao .mg .gov .br . os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponível na pagina da internet 
:http://agriculturafamilia .educacao .mg .gov .br
 Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE - A 
Caixa Escolar “Frei Marcelino de Milão” torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 19/05/2015, às 14:30 
horas, Processo licitatório nº 01/2015, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E . 
“Frei Marcelino de Milão”, localizada na Rua: Farmacêutico Jaime 
Mafra, n° 170 – Centro – CEP 35 .190-000 – Telefone (033) 3355-1140, 
e-mail: escola .20354@educacao .mg .gov .br . até o dia 18/05/2015, às 
20:00horas .

7 cm -11 695727 - 1
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Antônio Honório Pires de Oliveira realiza Chamada 
Pública nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação, prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 21/05/2015, às 22:00 
horas, na E .E . Ministro Edmundo Lins, localizada no Largo do Pelouri-
nho, nº 36, Centro, município: Serro – MG, CEP: 39 .150-000, Telefone: 
(038) 3541-1290, e-mail:escola .24937@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA AquISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Santa Rita torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 15/05/2015, às 14:00 horas, Processo 
licitatório nº 02/2015, Modalidade Convite para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE Mestra Aurora, 
localizada na Rua José Emídio, n° 135, Bairro água Branca – municí-
pio: Carbonita – MG, CEP: 39 .665 .000 – Telefone: (038) 3526-1310, 
e-mail: escola23361@educacao .mg .gov .br até o dia 15/05/2015 às 
13:00 horas .
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Washington Lima de Azevedo realiza Chamada 
Pública nº 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
senta a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 26/05/2015, às 12:00 
horas, na EE João Hermenegildo Caldeira, localizada na Av . Dr . José de 
Magalhães Pinto, n° 270 – Centro – CEP: 39 .130-00 – Telefone: (038) 
3535-1161, Município: Datas – MG, e-mail: escola .2369@educacao .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na 
página da Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA AquISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar Washington Lima de Azevedo torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26/05/15, às 
12:00 horas, Processo licitatório nº 01/2015, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE João Hermenegildo Caldeira, localizada na Av . Dr . José de Maga-
lhães Pinto, n° 270 – Centro – CEP: 39 .130-000 – Telefone: (038) 
3535-1161, Município: Datas – MG, e-mail: escola .23698@educacao .
mg .gov .br até o dia 22/05/2015, às 12:00 horas .
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Maria Raimunda Andrade Neves realiza Chamada 
Pública nº 02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
senta a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 26/05/2015, às 10:00 
horas, na EE Maria Raimunda Andrade Neves, localizada na Rua Prin-
cipal, s/nº, CEP: 39 .670-000 – Telefone: (038) 3521-6068, Municí-
pio: Itamarandiba – MG, e-mail: escola .24350@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da 
Internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA AquISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS - PNAE
A Caixa Escolar Professora Izabel Dumont Aguiar torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 20/05/2015, às 
08:00 horas, Processo licitatório nº 01/2015, Modalidade convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Luiza de Marillac, localizada na rua do Rosário, n° 318 – CEP: 
39 .150-000 – Telefone: (038) 3541-1307, Município: Serro – MG, 
e-mail: escola24929@educacao .mg .gov .com até o dia 19/05/2015, às 
17:00 horas .
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Mestre João Silvério realiza Chamada Pública Nº 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista artigo 22 da Resolução FNDE Nº 38/09, para habilitação 
e Projeto de venda até o dia 19/05/2015 as 17:00 horas na EE Mestre 
João Silvério, Localizada na rua São Paulo, Nº 212, CEP: 39 .670-000, 
Telefone: (038) 3521- 1459, município: Minas Novas - MG, e-mail: 
escola .24228@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponível na página da Internet: http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA – AGRICuL-
TuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Osvaldo Soares da Silva realizará Chamada Pública 
número 01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE número 
38/09, para habilitação e Projeto de venda até o dia 01/06/2015 às 14:00 
horas, na EE Dona Guidinha, localizada na Praça da Matriz S/N . Cen-
tro, Desembargador Otoni, Cep: 39 .113-000 – Telefone: (038) 3532–
2095 – Município: Diamantina – MG, e-mail escola .23884@educacao .

Cidadania 
Faça sua parte, economize, conscientize sua família e amigos. 

ECONOMIZE


